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Abstrakt

Práce se zaměřuje na monitoring sítě a použití softwaru Suricata. Začátek
je věnován útokům na webové aplikace. Jsou zde uvedené známé útoky jako
například SQL Injection, Cross-site scripting a jiné. U každého útoku jsou
popsány možnosti provedení, způsoby obrany a jejich možné následky. Násle-
dující sekce je věnována systémům IDS a IPS, jejich způsob ochrany a co ve
skutečnosti svedou. V další části se již věnuji samotného softwaru Suricata,
způsobu, jakým pracuje, jaké má konfigurační soubory a další. Je zde i vidět
porovnání s konkurenčním systémem Snort. Po této části je vyhrazena sekce
pro stručný popis systému Big Cloud, do kterého bude software Suricata inte-
grován. Dále je popsáno, jak vypadá sběr záznamů uložených na jednotlivých
virtuálních strojích, jakým způsobem se bude monitorovat software Suricata
na virtuálních strojích a jak se budou ukládat záznamy do databáze. Po části
s návrhem přichází oddíl, ve kterém je popsána instalace softwaru Suricata
s postupy, jak správně software Suricata nakonfigurovat. Na závěr práce je
uveden výsledek testování na systému Big Cloud. Je zde uvedeno a popsáno
několik varovných hlášení, které se objevili během testování.

Klíčová slova Monitoring sítě, Cloudový systém, útoky na webové aplikace,
IDS, IPS, Big Cloud, Suricata
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Abstract

The thesis is focused on network monitoring using the software Suricata. At-
tacks on web applications are covered in the beginning. Several attacks like
SQL Injection and Cross-site scripting are discussed. Options for exploitation
are described for each attack, defense options and their possible consequences
also. The next section is dedicated to IDS and IPS systems; how they work
and what they can provide. Next, there is a description of how the software
Suricata works, what configuration files look like and many other topics. Here
is also a comparison with the competitive software Snort. After this section,
there is a brief description of the system Big Cloud. The goal of the practice
part of the work is a deployment of the software Suricata on the system Big
Cloud. Pictures are used to describe the integration. In the final section of
the work, some logs from the software Suricata are presented. Here is also
described how to collect records stored on individual virtual machines, how
Suricata software will be monitored on virtual machines and how records will
be stored in the database. After the suggestion section, there is a section de-
scribing the installation of Suricata software with procedures for configuring
Suricata software correctly. At the end of the thesis, the result of Big Cloud
testing is presented. Several warning messages that appeared during testing
are listed and described.

Keywords Network monitoring, Cloud system, attacks on web applications,
IDS, IPS, Big Cloud, Suricata
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Úvod

Bezpečnost cloudových sítí je čím dál důležitější, protože vznikají stále nové
a nové servery poskytující tyto služby a služby jsou i čím dál více používané.
S rostoucí popularitou těchto služeb se ale i zvyšuje hrozba možných útoků na
ně. Průniky nejsou již ojedinělé a mohou nastat i několikrát denně. Následky
útoků jsou například výpadky služeb, ztráta citlivých údajů a další. Narušení
bezpečnosti se proto musí včas detekovat a co nejdříve na něj reagovat, aby
dopady byly co nejnižší.

Moje práce je určená primárně pro firmu, ale poslouží také i jejich zákazní-
kům. Firmě to pomůže, protože budou mít více času zjistit průniky a mohou
minimalizovat škody jimi způsobené.

Zákazníci díky tomu mohou pohodlněji využívat její služby a jejich údaje
budou ve větším bezpečí. V práci se budu zabývat nasazením zadaného soft-
waru pro sledování sítě, analýzou sítě a zhodnocení výsledků softwaru Suri-
cata. Dále pak i napíši postup instalace softwaru a jeho spuštění, následně pak
i stručnou dokumentaci pro uživatele a správce sítě.

V první kapitole bakalářské práce se zabývám analýzou. Nejprve samot-
ného problému útoku na webové aplikace. Popíši známé útoky, ukáži možnosti
jejich provedení a způsoby obrany proti nim. V další části uvedu, co to jsou
systémy IDS a IPS, jaký je v nich rozdíl, co mohou a nemohou dělat. Ve třetí
části již popisuji samotný software Suricata, co to vlastně je, jakým způsobem
pracuje a jaký je rozdíl oproti konkurenčnímu softwaru Snort. V poslední části
se zabývám systémem Big Cloud, popíši jeho strukturu i na obrázcích a uvedu
co je zač.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je obeznámit čtenáře o potenciálních útocích na
webové stránky, mít přehled v používání softwaru Suricata, seznámit se s ná-
strojem Suricatasc, pracujícím se softwarem Suricata, který dokáže například
monitorovat jeho stav, popsat, jak vypadá server, na který se bude monito-
rovací software nasazovat, stručně popsat, co to je Big Cloud. Důležité je ale
i pracování s výstupy softwaru Suricata, dokázat číst a zpracovat logy. Dále
pak je potřeba dokázat bezpečným způsobem zapnout a komunikovat se soft-
warem. Vzhledem k povaze příkazů je nutné mít root práva a tato komunikace
nesmí tvořit bezpečnostní riziko. Dalším cílem je porovnat software Suricata
s konkurenčním softwarem Snort, zhodnotit klady a zápory obou softwarů.
Cílem práce je i popsat, co to jsou systémy IDS a IPS, co dokážou, ale i čeho
naopak nejsou schopné.

Cílem praktické částí práce je nasadit software Suricata na již existující
systém, aby monitoroval dění na sítí. K tomu je zapotřebí vytvořit několik
skriptů. Jeden, který dokáže jednoduše software Suricata nainstalovat, druhý,
který inicializuje potřebné součásti pro správnou funkci, a třetí, který vytvoří
nového uživatele Suricata, který bude mít administrátorská práva pouze na
komunikaci se softwarem Suricata. Následně pak nasadit software na již exis-
tující systém, aby monitoroval dění na sítí. Dále vytvořím program, který bude
periodicky posílat logy na určené místo.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza potenciálních útoků na webové
aplikace

V této kapitole se budu věnovat útokům na webové aplikace. Uvedu několik
známých útoků, které jsou způsobené interakcí webové aplikace a prohlížeče.
K provedení útoků je potřeba alespoň základní znalost SQL, HTTP, XML
a u některých dalších útoků i znalost javascriptu a PHP.

Na webové aplikace se útočí z mnoha důvodu, někteří to dělají pro peníze,
jiní zase pro slávu, z nudy nebo chtějí zkusit své dovednosti.

2.1.1 SQL Injection

Tento typ útoku využívá špatného ošetření vstupu od uživatele při dosazování
parametrů do předem připraveného dotazu mířícího do databáze. Problém
nastává, pokud se do chráněné zóny pustí externí data, aniž by byla dostatečně
ošetřena.

Útok může vypadat například tak, že server má předpřipraven dotaz
SELECT * FROM tabulka WHERE field = 'param';, kde ”param“ je vstup
od uživatele. Uživatel může jako vstup zvolit například
'; DELETE FROM tabulka WHERE '1'='1, čili výsledný kód, který se pošle do
databáze vypadá takto:

SELECT * FROM tabulka
WHERE field = '';
DELETE FROM tabulka
WHERE '1'='1';

Tento vstup může způsobit ztrátu dat, pokud uživatel má na mazání z tabulky
oprávnění.
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2. Analýza

Hrozba, kterou SQL injection představuje, může mít různé dopady podle
nastavení databáze a především stupni oprávnění uživatele. Pokud by se po-
užíval vysoký stupeň oprávnění pro uživatele, tak může dojít ke ztrátě dat,
neoprávněnému čtení z databáze nebo úpravě dat.

V PHP s MySQL výše uvedený problém nehrozí, pokud se použije funkce
mysqli::multi_query, protože funkce provádějící SQL dotaz většinou pro-
vádí pouze první SQL dotaz. Dotaz DELETE FROM tabulka WHERE '1'='1'
se neprovede. V PHP existuje ale funkce mysqli::multi_query, která pod-
poruje více dotazů naráz, pokud se použije, riziko stále hrozí.

Proti SQL Injection se dá bránit několika způsoby:

1. Princip nejmenšího oprávnění – Uživatel ne vždy potřebuje právo na
všechny typy dotazů, například u vyhledávačů mu stačí pouze právo
na SELECT, žádná práva navíc by neměl mít. V databázi se dá také
nastavit, uživatel měl přístup pouze jen k některým sloupcům tabulky.

2. Kontrola vstupů – Všechny vstupy uživatele představují riziko a musí
být ověřeny. Existuje několik způsobů kontroly vstupu.

a) Escapování znaků – Je potřeba provést escapování všech znaků,
která mají v SQL speciální význam, by nemohly dotaz do databáze

[…]

"dest_ip": "185.88.72.17",
"dest_port": 3306,
"proto": "TCP",
"alert":
{

"action": "allowed",
"gid": 1,
"signature_id": 2010937,
"rev": 3,
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"signature": "ET SCAN Suspicious inbound
to mySQL port 3306",

"category": "Potentially Bad Traffic",
"severity": 2

},
"flow":
{

"pkts_toserver": 1,
"pkts_toclient": 0,
"bytes_toserver": 60,
"bytes_toclient": 0,
"start": "2018-04-19T19:20:18.174285+0200"

}
}

V logu se ale často útoky pomocí tzv. SIPVicious softwarů. SIP (Session
Initiation Protocol) je protokol sloužící k vytvoření spojení mezi 2 objekty,
hlavně využívaný v telefonii. [27] Tento typ útoku nehrozí pokud není podpora
SIP. Hlavní snahou tohoto útoku je prolomit heslo.

Software Suricata ho indikuje, když packety jsou podepsané user agentem

” friendly-scanner“. Otestoval jsem to opět pomocí Kali Linuxu a softwaru
svmap, dá se použít i například svcrack. svmap 185.88.72.17. Tento pří-
kaz hledá SIP komponenty v síti [28]. Software Suricata vypsal do logovacího
souboru následující varování:

{
"timestamp": "2018-04-19T19:55:28.856928+0200",
"flow_id": 2181185586035533,
"in_iface": "eth0",
"event_type": "alert",
"src_ip": "46.13.19.197",
"src_port": 5060,
"dest_ip": "185.88.72.17",
"dest_port": 5060,
"proto": "UDP",
"alert":
{

"action": "allowed",
"gid": 1,
"signature_id": 2011716,
"rev": 3,
"signature": "ET SCAN Sipvicious User-Agent Detected
(friendly-scanner)",

"category": "Attempted Information Leak",
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"severity": 2
},
"app_proto": "failed",
"flow":
{

"pkts_toserver": 2,
"pkts_toclient": 1,
"bytes_toserver": 895,
"bytes_toclient": 476,
"start": "2018-04-19T19:55:23.424781+0200"

}
}

Software Suricata neslouží ale pouze k nahlašování varování. Může také
sloužit ke sledování zaměstnanců. Například pokud se přípojí na internetové
stránky www.seznam.cz, tak v případě logování TLS spojení se objeví v event
logu následující.

{
"timestamp": "2018-04-29T14:45:17.697643+0200",
"flow_id": 1685975426006744,
"in_iface": "enp0s3",
"event_type": "tls",
"src_ip": "192.168.1.19",
"src_port": 35118,
"dest_ip": "77.75.77.53",
"dest_port": 443,
"proto": "TCP",
"tls":
{

"subject":"unknown=CZ, O=Seznam.cz, a.s., C=CZ, ST=Hlavni
mesto Praha, L=Praha 5, unknown=Private Organization,
serialNumber=26168685, OU=System Support,
CN=www.seznam.cz",
"issuerdn":"C=US, O=thawte, Inc., CN=thawte EV SSL CA - G3",
"serial":"5E:31:0A:5B:0B:72:84:C5:38:08:B1:79:DC:79:4D:68",
"fingerprint":"3a:db:b1:5a:01:f7:ac:ba:70:1f:16:62:70:28:1a:
4c:84:28:a4:02",
"sni":"www.seznam.cz",
"version":"TLS 1.2",
"notbefore":"2017-10-27T00:00:00",
"notafter":"2018-12-21T23:59:59"

}
}

37

5. Testování

Vzhledem k tomu, že software Suricata dokáže vyprodukovat stovky MB
dat za den, záleží na činnosti uživatele, tak se budou zapisovat pouze události
typu alert, aby nedocházelo k zahlcení sítě, daty o činnosti uživatele. Některé
záznamy ale obsahují více typů událostí najednou, například u události typu
alert se může vypsat i datový tok v události flow.
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Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu potenciálních útoků na webové aplikace,
naučit se pracovat se softwarem Suricata, porovnat jeho výhody a nevýhody
oproti konkurenčnímu programu Snort, vytvořit další program a skripty, které
usnadní práci s ním. Vytvořil jsem program, který dokáže periodicky posílat
logy na určenou adresu, je vytvořen v jazyce C++ a má u sebe i konfigu-
rační soubor, ve kterém se dá nastavit adresa, na kterou se budou logy po-
sílat, interval mezi posíláním jednotlivých logů. Skript na inicializaci, insta-
laci a vytvoření nového uživatele Suricata, jsou vytvořeny v jazyce Bash. Pro
správnou funkci všechny tři skriptů, je zapotřebí je spouštět s administrátor-
skými právy. Dalším cílem bylo zpracovat dokumentaci pro rychlou orientaci
v konfiguračním souboru, pro orientaci v softwaru Suricata a ukázat možnosti
ovládání přes program Suricatasc, který je napsán v Pythonu a je součástí
softwaru Suricata. Poslední cíle, ve kterých sem popisoval, co to je Big Cloud,
systémy IDS a IPS jsem v práci také zahrnul. Pro lepší představu, jak vy-
padá Big Cloud, jsou v práci i dva obrázky znázorňující systém. Popsal jsem
také možnosti, jakými uživatel může software Suricata na svůj virtuální stroj
na instalovat, rovnou při vytvoření nebo až po vytvoření. Obě možnosti jsou
popsané a znázorněné na diagramu.

Z práce si odnáším hlavně znalost programu Suricata, ale i při vytváření
softwaru pro periodické zasílání logů jsem se musel naučit jakým způsobem se
dá v C++ komunikovat pomocí http nebo https, dále pak práci s MongoDB.

Jako práce do budoucna je možné vytvořit balíček a umístit ho na server
Big Cloud, pomocí kterého uživatel nainstaluje software Suricata příkazem
apt-get a nebude muset spouštět instalační skript.
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Dodatek A
