Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Petr Beneš
Oponent práce: Ing. Robert Latýn
Název práce: Monitoring sítě v cloudovém systému
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 11. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
ZP obsahuje velmi podrobný popis možných způsobů monitoringu sítě. Dalo by se říci, že práci by bylo ideální vystavit jako
návod pro administrátory, kteří chtějí mít na své síti software typu Suricata a nejsou příliš zdatní v této problematice. Práce je
výborný manuál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 97 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
ZP forma je dle zvyklostí a norem. Nemůžu nic zásadního vytknout, snad jen maličkost - autor mohl některé části více
rozepsat. Zdroje apod. vidím jako dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je SW dílo, které ukazuje implementaci do bigcloud stack řešení. Zdrojové jsou minimálně komentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
ZP je napsána tak, že může pomoci velké skupině administrátorů. V podstatě k Suricata neexistuje takto kvalitní tutorial.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Máte nějaká data jak se zlepšilo zabezpečení sítě ?
Je možné odhadnout jaké proběhne ve firmách, kde se to nasadí, snížení nákladů ?
Plánujete vaše řesení vystavit na internetu ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je kvalitní a mohla by pomoci velkému počtu administrátorů.
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